Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

diplomová práce

Jakub Seidl

Anomální difuze elektronů v tokamaku při
jejich interakci s dolně hybridní vlnou

Ústav teoretické fyziky

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Ladislav Krlín, DrSc.
Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Teoretická fyzika

Praha 2006

Poděkování

Chtěl bych poděkovat především Doc. Ing. Ladislavu Krlínovi, DrSc. za jeho tr-
pělivé a podnětné vedení mé práce a za nadšení pro obor, které se mu na mne během
našich konzultací podařilo přenést. Děkuji také RNDr. Radomíru Pánkovi, Ph.D. za
poskytnutí kódu, který umožnil porovnání výpočtu nerelativistické interakce částic
s LHW s dřívějšími pracemi. Rád bych poděkoval Michaele Radové za její užitečné
připomínky v průběhu sepisování práce, své sestře Janě Seidlové za možnost užívání
jejího notebooku a ze všeho nejvíce děkuji svým rodičům a všem svým blízkým za
podporu, kterou mi během celého studia věnovali.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsal samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 6.8.2006 Jakub Seidl

Obsah

1 Úvod 4

2 Základní poznatky o interakci typu vlna-částice v plazmatu 6

2.1 Boltzmanova a Fokker-Planckova rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Vlasovova rovnice a Landauovo tlumení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3 Kvazilineární teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Ohřev plazmatu dolně hybridní vlnou a její šíření v tokamaku 15

3.1 Základní getometrie a princip funkce tokamaku . . . . . . . . . . . . . 15

3.2 Šíření dolněhybridní vlny v tokamaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3 Interakce dolního hybridu s plazmatem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Chaos v hamiltonovských systémech 23

4.1 Integrabilní vs. neintegrabilní systémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2 Ergodické systémy a systémy s mísením . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Nestabilita, Ljapunovy exponenty a Kolmogorovova entropie . . . . . . 26

4.4 KAM teorém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.5 Kritérium překryvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.6 Podivná dynamika a difuze typu random-walk a Lévy-walk . . . . . . . 31

5 Rozšíření kvazilineární teorie pro případ nelineární interakce dolně
hybridní vlny 33

5.1 Popis modelů a jejich práh stochasticity . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.1.1 Ostře definovaná obdélníková obálka . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.1.2 Gaussovský profil vlny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.1.3 Zobecněný profil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.2 Pohybové rovnice a integrály pohybu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

1

5.2.1 Obdélníková obálka - nerelativistická aproximace . . . . . . . . . 40

5.2.2 Obdélníková obálka - relativistické řešení . . . . . . . . . . . . . 42

5.2.3 Ostatní obálky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.3 Výsledky numerických simulací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5.3.1 Parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5.3.2 Difuzní koeficient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.3.3 Difuze typu Lévy-walk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.3.4 Oblast platnosti kvazilineární difuzní rovnice . . . . . . . . . . . 52

5.3.5 Vývoj rozdělovací funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.3.6 Difuze α-částic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

6 Urychlení částic v těsné blízkosti LH grilu 59

7 Závěr 66

A Řešení ODR metodou typu PECE 69

2

Abstrakt

Název práce : Anomální difuze elektronů v tokamaku při jejich interakci
s dolně hybridní vlnou

Autor : Jakub Seidl
Katedra (ústav) : Ústav teoretické fyziky
Vedoucí diplomové práce : Doc. Ing. Ladislav Krlín, DrSc., Ústav fyziky plazmatu

AV ČR
e-mail vedoucího : krlin@ipp.cas.cz

Abstrakt :

Interakce elektronů s dolně hybridní vlnou (LHW) se obvykle popisuje pomocí kvazi-
lineární teorie. Již dříve bylo ukázáno, že kvazilineární popis nemusí být v určitých režimech
interakce adekvátní. Tato práce zkoumá vliv prostorové geometrie LH spektra na difuzi
rychlostí částic pomocí numerického výpočtu difuzního koeficientu pro různé případy obálky
vlny a na jeho základě stanoví dlouhodobý vývoj rozdělovací funkce elektronů. Výpočty
byly, na rozdíl od předchozích prací, prováděny pomocí plně relativistických pohybových
rovnic. Výsledky potvrzují domněnku, že oblast rychlostí, kde dochází k silnému urychlování
elektronů, je nejširší při vstupu vlny do plazmatu a při jejím postupu do hlouby se zužuje.
Zároveň bylo prokázáno, že se při intenzitách vlny řádu 10

5 V/m objevuje výskyt difuze typu
Lévy-walk. V druhé části práce byly srovnány a rozšířeny dva modely popisující anomální
urychlení elektronů v těsné blízkosti LH grilu a bylo ukázáno, že použitý Fourierův rozvoj
potenciálu dává pouze hrubý odhad tohoto urychlení.

Klíčová slova : interakce vln s plazmatem, dolně hybridní vlna, urychlení elektronů,
tokamak, kvazilineární teorie, deterministický chaos

Abstract

Title : Anomalous Diffussion of Electrons in Tokamak by Their
Interaction With Lower Hybrid Wave

Author : Jakub Seidl
Department : Institute of Theoretical Physics
Supervisor : Doc. Ing. Ladislav Krlín, DrSc., Institute of Plasma

Physics AS CR
Supervisor’s e-mail address : krlin@ipp.cas.cz

Abstract :

Interaction of electrons with a lower-hybrid wave (LHW) is usually described using a
quasilinear theory. It was shown formerly that in some cases the quasilinear approach is not
proper. This work deals with an effect of spatial geometry of LHW spectra on a particle
velocity diffusion. Diffusion coefficient for various cases was computed and put to use to
predict a long term evolution of an electron velocity distribution function. The computation
was (on the contrary of previous papers) based on fully relativistic equations of motion. The
results confirm that region of high electron acceleration is broadest just after the wave enters
plasma and becomes narrower along its progress deeper into it. In the range of wave intensities
over 10

5 V/m we found that the diffusion becomes Lévy-walk. In the second part predictions
of electron acceleration in front of LH grill of two different approaches were compared. We
showed that the approach based on usage of Fourier expansion of potential gives only a rough
estimate of the acceleration.

Keywords : wave-plasma interaction, Lower Hybrid Wave, electron acceleration,
tokamak, quasilinear theory, deterministic chaos
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Kapitola 1

Úvod

Na konci dvacátých let 20. století publikovali Atkinson a Houtermans myšlenku,
že slunce "hoří" v důsledku jaderných slučovacích reakcí, a již v roce 1934 se poprvé
podařilo sloučit dvě jádra deuteria za současného uvolnění energie, což byl experi-
mentální důkaz fúzní reakce. Vlna silného zájmu o problematiku termojaderného
slučování vznikla po druhé světové válce jako součást vojenského jaderného programu
a vyústila v roce 1952 v testy první vodíkové bomby. Po úspěšných zkouškách panoval
poměrně silný optimismus v to, že cesta k mírovému využití termonukleárních reakcí
bude stejně snadná, jako cesta od první atomové bomby ke konstrukci jaderných elek-
tráren (první řízená reakce byla spuštěna r. 1942, první test atomové bomby proběhl
v r. 1945 a první elektrárna byla napojena do sítě r.1954). Tento optimismus se však

[…]

tronů závisí na šířce jednotlivých vlnovodů. Ačkoliv nejde o obecné pravidlo, byl
ve zkoumaných případech zjištěn pokles maximální výstupní rychlosti společně se
zmenšením šířky vlnovodu. Nakonec, jako příspěvek do diskuze, byla navržena možnost,
jak rozostřit urychlovaný svazek elektronů, a docílit tak rozložení tepelné zátěže na
větší plochu nebo alespoň její částečné převedení na oblasti k tomu speciálně upravené.
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Dodatek A

Řešení ODR metodou typu PECE

Mějme diferenciální rovnici prvního řádu (pro soustavu takových rovnic lze násle-
dující snadno zobecnit) tvaru:

dy

dx
= f(x, y), y(x0) = y0. (A.1)

Když označíme Yi = Y (xi) přesné řešení této rovnice, yi = y(xi) přibližné nume-
rické řešení a horním indexem derivaci (y(1) = y′ = f(xi, yi) apod.), lze rovnici pro
numerické řešení integrací zapsat vztahem :

n
∑

j=1

m
∑

i=1

Aijy
(i)(xij) = 0, (A.2)

kde požadujeme nenulovost alespoň dvou A0j (aby počítaná hodnota závisela alespoň
na jedné předchozí hodnotě y) a aby alespoň jedno Aij bylo nenulové (aby skutečně
šlo o diferenciální rovnici). Předpokládáme-li, že derivace vyčíslujeme pouze v bodech
[xi, yi] a k výpočtu je použito p+1 předchozích hodnot, můžeme pro m = 1 zjednodušit
(A.2) do tvaru

yn+1 =

p
∑

i=0

aiyn−i + h

p
∑

i=−1

biy
′
n−i. (A.3)

Pokud je koeficient b−1 = 0, pak je yn+1 vyjádřeno jako lineární kombinace hod-
not známých z předchozího výpočtu a hovoří se o explicitním vzorci. V opačném pří-
padě je vzorec implicitní a lze ho obecně řešit pouze pomocí iterací. Nejprve nějakým
způsobem určíme první přiblížení yn+1 a označíme ho y

(0)
n+1. Poté vypočteme hod-

notu f(xn+1, y
(0)
n+1), dosadíme do rovnice (A.3), čímž získáme hodnotu y

(1)
n+1 a postup

opakujeme dokud nedosáhneme požadované přesnosti nebo po předem určený počet
opakování. Takový postup podle [38] konverguje k přesnému řešení v případě, že je
splněna podmínka

hb−1K < 1, (A.4)
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kde K shora omezuje velikost f(x, y) na nějakém okolí U obsahujícím všechny body
[xn+1, y

(j)
n+1], tedy

|f(x, y)| < K, [x, y] ∈ U. (A.5)

Absolutní hodnota levé strany (A.4) zároveň udává rychlost této konvergence. Nej-
častějším způsobem určení hodnoty y

(0)
n+1 je použití nějakého explicitního vzorce. Ten

se pak nazývá prediktor, vlastní implicitní metodě se říká korektor a celá tato metoda
se nazývá metodou typu prediktor-korektor nebo PECE, respektive PE(CE)n, kde
P značí prediktor, E evaluaci funkce f(x, y), C korektor a n je pevně stanovený počet
iterací.

K určení lokální chyby výpočtu při konkrétní volbě ai a bi slouží tzv. účinková
funkce, jejíž tvar je při délce kroku h = xn − xn−1 dán v řádu přesnosti O(hr+1)
vzorcem [38]

G(s) = (xn+1−s)r−rhb−1(xn+1−s)r−1+

p
∑

i=1

(ai(xn−i−s)r +rhbi(xn−i−s)r−1), (A.6)

kde

(xn−i − s) =

xn−i − s když xn−i ≤ s ≤ xn, i 6= −1,
xn−i − s když xn ≤ s, i = −1
0 jinde.

(A.7)

Pomocí G(s) lze určit lokální chybu Tn v kroku od xn k xn−1 takto. Má li G(s) stálé
znaménko v < xn−p; xn+1 >, pak existuje η taková, že

Tn =
Y (r + 1)(η)

r!

∫ xn+1

xn−p

G(s) ds = cr+1h
r+1Y (r+1)(η), xn−p < η < xn+1. (A.8)

Pro odhad lokální chyby celé metody prediktor-korektor lze použít Milneho odhad
chyby [38]

Tn ≈ cr+1

c∗r+1 − cr+1

(y
(m)
n+1 − y

(0)
n+1), (A.9)

kde cr+1 je konstanta chyby ve vztahu pro odhad lokální chyby prediktoru (A.8) a c∗r+1

totéž pro korektor. Vzorec (A.9) lze snadno použít pro změnu kroku metody h tak, aby
neustále dosahovala požadované přesnosti za cenu co nejmenší výpočetní náročnosti.

Pro numerické řešení diferenciálních rovnic v kap. 5.3 byl jako prediktor použit
Adams-Bashfordův vzorec 5. řádu:

yn+1 = yn +
h

720
(1901y′

n − 2774y′
n−1 + 2616y′

n−2 − 1274y′
n−3 + 251y′

n−4). (A.10)
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Pro úspěšné použití tohoto vzorce potřebujeme znát prvních pět hodnot y0, . . . , y4.
K tomu je třeba použít některé jednokrokové (neboli samostartovací) metody. Ve
výpočtech v této práci byla zvolena Runge-Kuttova metoda 4. řádu. Za korektor byl
vzat Adams-Moultonův vzorec (opět 5.řádu):

yn+1 = yn +
h

720
(251y′

n+1 + 646y′
n − 264y′

n−1 + 106y′
n−2 − 19y′

n−3). (A.11)

Výpočtem podle vzorce (A.8) lze určit hodnoty konstanty chyby pro obě metody:

ck+1 =
95

288
, c∗k+1 = − 3

160
. (A.12)
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