Posudek na diplomovou práci p. Jakuba Seidla: „Anomální difuze elektronů v tokamaku při jejich interakci s dolně hybridní vlnou.“

V předkládané diplomové práci se p. Seidl věnuje působení lokalizovaného proměnného elektrického pole generovaného monochromatickou elmg vlnou na dolně hybridní frekvenci pronikající do plazmatu v tokamaku z vnějšího zdroje umístěného v určitém místě jeho obvodu. Tato geometrie odpovídá běžným konfiguracím ohřevu plazmatu v tokamaku mikrovlnným polem vycházejícím z relativně malého plošného zdroje (soustavy vlnovodů - griu) za účelem dosažení termionukleárních teplot a generace přídavného proudu v plazmatu, který by přetrvával i po odeznění transformátorového impulsu. Výpočet je proveden v jednočásticové aproximaci. Předpokládá se, že elektrony kloužou podél mg siločar ovinujících příslušný mg povrch a jen místně vstupují do elmg svazku prostorově ohraničeného obálkou daného tvaru. Jejich dynamika, následné rychlostní rozdělení a eventuelní urychlení jsou tudíž v bezsrážkovém případě určeny pohybovými rovnicemi ve vnějším proměnném elektrickém poli, přičemž výsledný pohyb splňuje pro určité intervaly počátečních rychlostí podmínky pro vznik chaotického chování, s možným popisem pomocí efektivního difuzního koeficientu v rychlostním prostoru spolu s koeficientem dynamického tření formálně podobně, jak je tomu v kvazilineární teorii. Taková úloha byla již řešena pod vedením stejného vedoucího dipl. práce i u jedné z předchozích dipl. prací, p. Seidl ale ve své práci důsledně vychází z relativistických rovnic a jeho výsledky tudíž neztrácejí platnost ani při velkých rychlostech urychlovaných elektronů, které jsou dány dnešními možnostmi generátorů elmg pole schopnými generovat vysoké plošné hustoty elmg výkonu vstupujícího do plazmatu. Při jednoduchý obdélníkový tvar obálky svazku se podařilo i v relativistickém případě nalézt analytické řešení a převést tím způsobem řešení složitých rovnic pohybu na relativně jednoduchou úlohu nalezení řešení implicitní rovnice. Pro jiné tvary obálek však bylo nutno takovou soustavu řešit. P. Seidlovi se podařilo analýzou řešení v rychlostním prostoru najít pásy stochastičnosti v závislosti na intenzitě elmg pole a interpretovat na jejich základě vlastnosti vypočtených difuzních koeficientů a i najít časový vývoj elektronové rozdělovací funkce do (ve srovnání s předchozí prací) velmi pokročilých časů, kde rozdělení je již stacionární. Nezanedbatelným příspěvkem práce je též identifikace difuze typu Lévy walk pro vyšší hodnoty vnějšího pole. Poslední kapitola o urychlování elektronů mimo hlavní plazma v nevlínové zóně antenního griu je sice důležitou součástí tokamakové fyziky s podstatným praktickým důsledkem pro jeho provoz, ale s předchozími kapitolami souvisí jen nepřímo matematickou metodou řešení a vlastně by v práci ani být nemusela.

Z předchozího výřtu vyplývá, že práce obsahuje řadu pěkných vlastních fyzikálních výsledků a již proto si zaslouží, aby mohla být přijata jako práce diplomová. Musím též poobdivat úvodní část, která je napsána sice stručně ale zároveň přehledně s logickým vztahem k výsledkové části. Při čtení práce jsem narazil sice narazil na několik rušivých překlepů a i nedopatření ve vzorcích, ale to není pro celkový dobrý dojem z práce podstatné. Měl bych jeden menší dotaz na fyzikální interpretaci „minimální energie“ např. (3.30) str. 42 v relativistickém případě, protože čtenář se může naivně domnívat, že i v relativistickém případě minimální energie zachycené částice je ta, kdy částice nehýbně leží na dně potenciálního důlu pohybuje se s vlnou. Složitější dotaz se týká jednočásticové aproximace. Pokud by se vzalo v potaz kolektivní působení elektronů, mohla by dopadající vlna přestat být monochromatická. Lze si např. představit, že zachycené elektrony by se mohly projevit nestabilitou na zachycených částicích a generovat postranní pásma u hlavní vlny, což by určitě celou dynamiku dále velmi zkomplikovalo. Je v dané situaci ohřevu plazmatu v tokamaku na dolní hybridní frekvenci jasné, že použitý jednočásticový model

dává realistickou odpověď? Úspěch obhajoby bych ale rozhodně nevázal na vyčerpávající odpověď na právě položenou otázku.

Domnívám se, že práce obsahuje řadu původních zajímavých fyzikálních výsledků, které by byly určitě publikovatelné v rámci vědeckého článku. Je současně napsána pěkně a přehledně, domnívám se, že bez podstatných chyb, takže ji mohu s dobrým svědomím doporučit jako práci diplomovou. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm 1.

V Praze, 20/9 2006

RNDr. Karel Rohlena, CSc
FZÚ AVČR